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ATASSUT UKA 2010/68-1


Knud Kristiansen 06.10.10


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til at arbejde for at flere 


unge får mulighed for at tage til andre lande for at lære sprog.


(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)


Atassut skal udtale følgende til forslaget:


En af Atassuts vigtigste målsætninger har altid været, at vore unge skal have de bedste muligheder 


for uddannelse for at sikre fremtiden.


At beherske sprog er et godt redskab, især beherskelse af fremmedsprog åbner mange muligheder 


for unge, og Atassut mener også at de unge gennem rejser og uddannelse i andre lande skal have 


mulighed for at lære fremmedsprog.


Atassut støtter forslaget grundlæggende, da vi mener at der i forbindelse med 


kommunesammenlægninger er tabt mulighed for at få støtte, som man tidligere havde og det har 


også at gøre med kommunernes anstrengte økonomi.


Med disse ord støtter vi forslaget og ønsker den behandlet i Kulturudvalget før 2. behandlingen i 


Inatsisartut.
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7. oktober 2010


EM 2010/68


Andreas Uldum


Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut pålægges til at arbejde for at fle-


re unge får mulighed for at tage til andre lande for at lære sprog.


(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)


Demokraterne betragter sprog som et værktøj til at kommunikere med hinanden. Vi mener der-


for, at det er vigtigt, at så mange som muligt behersker grønlandsk, dansk og engelsk. Af hensyn 


til udviklingen på erhvervs- og uddannelsesområdet kræves det, at der på alle niveauer i systemet 


kommer mere fokus på engelskundervisning.


Forslagsstiller nævner i sin begrundelse for sit forslag, at han ønsker, at endnu flere unge skal 


have muligheden for, at tage til andre lande for at lære det engelske sprog, hvilket efter Demo-


kraternes mening er en rigtig god idé. 


Demokraterne mener ligesom forslagsstilleren at sprog er nøglen til verden, og at al sprogunder-


visning bør støttes så meget som muligt. I sin begrundelse beskriver forslagsstiller endvidere, at 


de mindrebemidlede forældre har færre muligheder for at sende deres børn på sprogkurser i 


udlandet, men i følge Naalakkersuisuts svarnotat gælder dette kun for udlandsophold på under 6 


mdr. I hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 8 af 27. marts 2008 om uddannelsesstøtte står der:


”§ 58. I forbindelse med studieophold uden for Grønland og Danmark af mere end 6 måneders 


varighed… og som er arrangeret af internationale studenterudvekslingsorganisationer, ydes der 


en tur-returrejse mellem den faste bopæl i Grønland og bestemmelsesstedet i udlandet.”


Oqaatsinik Pikkorissarfik som administrerer rejserne, har et årligt budget på 500.000,- kr. I 2009 


var forbruget 850.000,- kr. Ifølge Naalakkersuisut giver det danske undervisningsministerium 


10.000 kr. i tilskud til hver af de unge på udlandsophold, som er under 18 år, dette gælder såle-


des også for grønlandske unge. Naalakkersuisut skriver endvidere at de unge får støtte fra deres 
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kommune på op til 25.000 kr. pr. elev. og fra NunaFonden, som giver tilskud på 10.000 kr. efter 


ansøgning. Demokraterne vil i den forbindelse gerne spørge Naalakkersuisut om en oversigt over 


hvilke kommuner, der har givet op til 25.000,- kr. i tilskud?


Naalakkersuisut har undersøgt de økonomiske aspekter i forbindelse med udlandsophold, og har 


fundet frem til, at de penge forældrene skal betale i forbindelse med både et efterskoleophold og 


et udlandsophold er på samme niveau. De unge mennesker har således økonomisk set lige mulig-


heder, for at tage på et udlandsophold eller et efterskoleophold. 


Demokraterne ønsker som Naalakkersuisut, at der fremover skal være mere fokus på vejledning 


om de unges muligheder for et udlandsophold, specielt om de støtteordninger, der findes. 


Hos Demokraterne mener vi, at det skal støttes, når unge mennesker ønsker at tage et ophold 


uden for Grønland og Danmark i en kortere periode end 6 mdr. Her skal der ikke være forskel på 


forældrenes økonomiske midler. Alle unge skal have de samme muligheder. 


Demokraterne mener, at forslaget er en god idé og sender det hermed til grundig behandling i 


Inatsisartuts udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke.
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EM 2010/68
6. oktober 2010


Harald Bianco


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til at arbejde 
for at flere unge får mulighed for at tage til andre lande for at lære sprog. 
(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut) 


Inuit Ataqatigiit støtter forslaget fra medlem af Inatsisartut, Malik Berthelsen fra Siumut.


Vi ved, at de unge som tager til  andre lande for at lære sprog, samtidig får udvidet 
deres opdragelse og modenhed, ikke mindst ved at få indblik i og mødes med andre 
kulturer. Vi ved også, at de unge får større følelse med deres egen kultur ved at opleve 
andre kulturer.


Inuit Ataqatigiit er enige når forslagsstilleren gør det klart, at det engelske sprog er det 
vigtigste kommunikationsredskab med vores omverden, herunder også indenfor handel.


Vi forældre, som har haft oplevelser med børn på sprogrejser i udlandet, har nok især 
bemærket hvordan modenheden hos de unge har udviklet sig, medens de har været 
borte. Sådan en udvikling åbner også for andre muligheder, da virksomheder som har 
behov for  at  benytte  sig  af  andre sprog,  som regel  benytter  sig  af  de unge der  er 
begyndt at beherske sig de fremmede sprog, gennem oversættelser eller ved direkte 
ansættelse. På den måde udvikler man også deres kunnen og gør videreuddannelse og 
videreudvikling endnu mere attraktiv.


Det er efterhånden ikke nogen nyhed, at der i de senere år diskuteres om det engelske 
sprog ikke skulle være et obligatorisk sprog i forhold til det danske, da engelsk i vort 
forhold til omverdenen er et vigtigt redskab. Ved vort forhold overfor omverdenen, ved 
handel  og  under  den  igangværende  og  kommende  ekspansion  i  erhvervslivet 
herhjemme, kan enhver se, hvilken vigtighed det engelske sprog har.


En udvikling i vores handel med verdenssamfundet og ikke mindst med de lovende og 
spændende  aktiviteter  indenfor  mineralske  forekomster  og olieefterforskning  gør  det 
vigtigt, at vi skal udvide læringen af det engelske sprog. 


Når det så er sagt, er vi i Inuit Ataqatigiit forvirrede over Naalakkersuisut indstilling om, 
at  forslaget  ikke  skal  nyde  fremme.  Især  med  henblik  på  uddybninger  af 
Naalakkersuisuts  indstilling,  skal  vi  fra Inuit  Ataqatigiit  ønske, at forslaget  sendes til 
udvalget  for  Kultur,  Uddannelse,  Forskning og Kirke for  mere dybgående behandling 
inden overgangen til 2. behandling.    








SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN


04. okt. 2010 UKA 2010/68


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til at arbejde for at flere 
unge får mulighed for at tage til andre lande for at lære sprog. 
(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut) 


1. behandling


Til vores medlem af Inatsisartut fra Siumut, Malik Berthelsens forslag om at flere unge skal gives 
mulighed for at tage til andre lande for at lære sprog, har vi følgende bemærkninger.


Det er altid vigtigt for Siumut, at vores unge, som tager på uddannelse i andre lande, bliver fortsat 
flere. Vores land har netop fået selvstyre og interessen for Grønland udefra bliver større og større 
f.eks. i forbindelse med råstofudvinding, klimaforandringer, turisme og meget mere, og denne rol-
le kræver en større viden og uddannelse i globaliseringen blandt vore unge, ligesom forslagsstille-
rens hensigt er, at de som tager AFS bliver ligeså mange som de som tager på efterskole. 


I dag er det ikke underlig, at børn af de økonomisk bedre stillede kommer på uddannelse i udlan-
det, da vi ved, at det er dyrt at tage en uddannelse i andre lande, ligesom det bliver nævnt i besva-
relsen fra Naalakkersuisut, at det koster 45-70.000 kr. om året. Når man ser på størrelsen af belø-
bet er mulighederne for børn fra lav- og mellemindkomstfamilier meget små. Derfor mener vi fra 
Siumut, at man ikke kan komme udenom at bevillingerne til uddannelse må øges betragteligt, hvis 
vi skal vores unde de bedste muligheder: 


Flere forskellige uddannelsesmuligheder i udlandet kan nævnes, f. eks.: ASFS, efterskoler, højsko-
ler, udvekslinger samt forskellige uddannelsesinstitutioner med forskellige muligheder i udlandet. 
Nogle uddannelsesinstitutioner har gode praktikmuligheder i udlandet, hvilket er glædeligt, andre 
giver kun muligheder i de nordiske lande, derfor vil fra Siumut opfordre Naalakkersuisut til, at 
man ikke kun benytter de nordiske lande som grundlag men også andre engelsksprogede lande. 
Fra Siumut er det ligeledes yderst ærgerligt, at man fjerne bevillinger til højskoleophold i Dan-
mark midt i udviklingen på området. Der må jo fortsat foregå en udvikling af uddannelsesområdet 
i et land i fortsat udvikling også med hensyn til samarbejde med andre lande uden at være afhæn-
gige af Danmark.


At tage en uddannelse i et fremmed land skaber uden tvivl inspiration for alle med hensyn til krea-
tivitet og adfærd og skaber indsigt i forholdene i andre lande uden for Grønland som også får ind-
flydelse på nye fordele for samfundet senere hen.


Det bliver forklaret i besvarelsen fra Naalakkersuisut, at Selvstyret, fonde og kommunerne allere-
de yder en hel del i støtte til unger under uddannelse i andre lande, f. eks. til flytransport. Til trods 
her for kan vi mærke at Naalakkersuisut har en positiv holdning til, at flere unge tager en uddan-
nelse i  andre lande,  men afviser forslaget fra vores medlem Siumut,  Malik Berthelsen.  Vi fra 
Siumut er uforstående for denne selvmodsigende melding fra Naalakkersuisut og ønsker en klar 
melding om, at man ønsker at handle i forhold til forslaget, men afviser det. Med dette spørgsmål 
til Naalakkersuisut skal vi gøre opmærksom på, at storkommunerne står med dårlige økonomier, 
og derfor kun kan give begrænsede ydelser. 
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Fra Siumut ønsker vi ligeledes at få oplyst status for Joint Committee fra Igalikoaftalen, da vi me-
ner at aftalerne omkring uddannelse snarest må få følger. Når vi snakker om uddannelse, uddan-
nelse og uddannelse med det formål at gøre vore unges uddannelsesmuligheder mere fleksible, kan 
vi konstatere at det går den anden vej.
Vi kræver fra Siumut, at der gennemføres en oplysningskampagne om de nuværende muligheder 
ikke mindst over for vore unge og at der foretages en styrkelse af vejledningsarbejdet som en prio-
ritet.


Med disse bemærkninger fra Siumut, vil vi anbefale at forslaget videresendes til udvalget for ud-
dannelse med vores støtte, med håb om at også andre partier bakker helt op om forslaget.


Doris Jakobsen, SIUMUT
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04. okt. 2010 UKA 2010/68


Inuusuttut  nunanut  allanut  oqaatsinik  ilinniariarlutik  aallartartut  amerlanerulernissaat 
anguniarlugu,  Naalakkersuisut  suliamik  aallartitsinissamik   peqquneqarnissaannik, 
Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.    
(Inatsisartuni ilaasortaq Malik Berthelsen, Siumut)   


Siullermeerneqarnera


Siumumi inatsisartuni ilaasortatta Malik Berthelsen-ip, inuusuttut amerlanerusut nunanut allanut 
aallarlutik  oqaatsinik  ilinniarnissaannut  periarfissinneqarnissaat  anguniarlugu  siunnersuutaanut 
imatut oqaaseqassaagut.


Siumumi  pingaartittuarparput,  inuusuttortatta  nunanut  allanut  ilinniariartortartut 
amerlaneruleriartornissaat.  Tassami  nunarput  namminersuleqqammerpoq,  soqutigineqarnerput 
avataanit  annertusiartuinnarpoq  soorlu:  aatsitassatitassarsiornermi,  silaannaap 
kissatsikkiartornerani,  takornariaqarnermi  allarpassuartigullu,  tassa  taamatut  inissisimanitta 
minnerulersinngilaa  inuusuttunik  nunarsuarmioqataanikkut,  ilisimasaqassutsikkut 
ilinniartitaanikkullu  annertusaanissarput,  soorluttaaq  siunnersuuteqartup  anguniaraa  ilaatigut 
periarfissaareersut atorlugit AFS-ertartut efterskolertartutuulli amerlatigilernissaat. 


Ullumikkut  pissaqarnerusut  qitornaat  annertunerusumik  nunanut  allanut  tupinnanngitsumik 
ilinniariartortarput,  tassami  nunanut  allanut  ilinniariarneq  akisoorujussuusoq  tamatta 
nalunngilarput,  soorlumi  aamma  Naalakkersuisut  akissutaanni  45-70.000  kr-nit  miss.  ukiumut 
akeqartartoq  oqaatigineqartoq.  Aningaasat  taamak  annertutigisut  qiviaraanni  pissakinnerusut 
akunnattumillu  isertitallit  meerartaasa  periarfissaat  annikitsuararsooreerput.  Taamaattumik 
Siumumi isumaqarpugut nunatsinni inuusuttortagut pitsaanerpaamik periarfississagutsigit nunatta 
ilinniartitaanermut aningaasaliinerusariaqarnera avaqqunneqarsinnaanngitsoq. 


Nunanut  allanut  ilinniariartortarnerit  assigiinngitsut  taakkartorneqarsinnaapput  soorlu:  AFS, 
efterskolit, højskolit, paarlaasseqatigiittarnerit aammalu ilinniarfiit assigiinngitsut nunanut allanut 
periarfissarititaat  assigiinngitsut.  Ilinniarfiit  ilaat  qujanartumik  periarfissarissaartarput  nunanut 
allanut praktikkertitsisinnaanermikkut, ilaalli periarfissaqartitsisarput taamaallaat nunat avannarliit 
iluini  taamaammat  Siumumiit  Naalakkersuisunut  kaammattuutigerusupparput  nunat  avannarliit 
kisiisa toqqammaviginagit ilanngullugit nunat allat soorlu tuluttut oqaluffiusut aamma siunertanut 
ilannguteqqullugit.  Siumumiittaaq  uggorilluinnarparput  Qallunaat  Nunaannut 
Højskolertitsisarnernut  aningaasartai  piiarneqarmata  naak  suli  siuarsaaniannguarluta.  Tassami 
sunaluunniit  nuna  siuariartortoq  ilinniartitaanikkut  inerisaaffigineqartuartariaqarpoq  aamma 
nunanik  allanik  suleqateqarneq  eqqarsaatigalugu  Qallunaat  Nunaat  kisiat 
isumalluutiginngikkaluarlugu.


Nunanut  allanut  ilinniariartarneq  qularnanngitsumik  tamanut  annertuumik 
isumassarsiaqaataasarpoq,  eqqarsartaatsikkut  pissutsikkullu  inerisaataasarluni  aammalu  nunatta 
avataani  pissutsinik  ilisimasaqarnerulernermik  malitseqartarluni  minnerunngitsumillu 
inuiaqatigiinnut kingusinnerusukkut iluaqutitut sunniuteqartarluni.
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Naalakkersuisut  akissuteqaataanni  nassuiaatigineqarpoq,  maannakkut  Namminersorlutik 
Oqartussat aammalu aningaasaateqarfiit allat kommunillu annertungaatsiartumik, nunanut allanut 
ilinniariartorniartunut  tapiissuteqartareersut,  soorlu  timmisartumik  angalanerinut. 
Taamaakkaluartoq maluginiarparput Naalakkersuisut kajumissuseqartut, inuusuttut ullumikkornit 
amerlanerusut nunanut allanut ilinniariartarnissaannut taamaattorli Siumumi ilaasortaatitatta Malik 
Berthelsen-ip  siunnersuutaa  itigartillugu.  Taamatut  assortuuttumik  Naalakkersuisunit 
oqariartuuteqarneq  Siumumi  paasiuminaatsipparput,  ersarissumillu  paaserusullugu,  sooq 
siunnersuut  iliuuseqarfigerusullugulu  itigartinneraat?  Naalakkersuisunut  taamatut 
apeqquteqariarluta, erseqqissaatigissavarput kommuunerujussuit maannakkut aningaasarlioreertut 
isumalluutigineqarsinnaanerat killeqartorujussuusoq.


Siumumiittaaq  Igalikumi  isumaqatigiissutaasup  Joint  Committee-p  sumut  killinnera 
paaserusupparput, isumaqaratta ilinniartitaanermut isumaqatigiissutaasut piaartumik ersarissumillu 
malitseqartinneqartariaqartut.  Tassami  oqalunniannguarniarluta  ilinniartitaaneq,  ilinniartitaaneq, 
ilinniartitaaneq  inuusuttatta  periarfissaannik  eqaalisaanianngikkutta  siunertarisatsinnit  killormut 
aallarsimassaagut. 


Siumumi  piumasaraarput,  maannakkut  periarfissat  pioreersut  annertuumik  inuiaqatigiinnut 
minnerunngitsumillu  inuusuttunut  ersarissumik  paasititsiniutigineqarnissaat  aammalu 
pingaartillugu siunnersuisarnerup nukittorsaqqinnissaa. 


Siumumiit  taamatut  oqaaseqarluta,  siunnersuut ilalerlugu ilinniartitaanermut ataatsimiititaliamut 
ingerlateqqinneqarnissaa  inassutigissavarput,  neriuutigalugu  partiit  aamma  allat  siunnersuut 
tamakkiisumik taperserumaaraat.


Doris Jakobsen, SIUMUT
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ATASSUT UKA 2010/68-1


Knud Kristiansen 06.10.10


Inuusuttut nunanut allanut oqaatsinik ilinniariarlutik aallartartut amerlanerulernissaat 


anguniarlugu, Naalakkersuisut suliamik aallartitsinissamik peqquneqarnissaannik, 


Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


(Inatisartuni ilaasortaq Malik Berthelsen, Siumut)


ATASSUT-miit siunnersuut pillugu imaattumik oqaaseqaateqassaagut:


ATASSUT-miit anguniakkatsinni pingaarnerit ilagiuarsimavaat, inuusuttortatta 


ilinniagaqarnissaminnut siunissamullu piareersarnerminni periarfissat pitsaasut tamatigut 


toqqagassarisariaqaraat.


Oqaatsinik atuisinnaaneq sakkuuvoq pingaaruteqartoq, pingaartumik nunat allamiut oqaasiinik 


atuisinnaanerup periarfissarpassuit ammaattarpai, tamannalu ATASSUT-mit  nunatsinni inuusuttut 


nunanut allanut angalasarnermikkut, atuartarnermikkut pissarsiarissagaat pingaartipparput.


Siunnersuut pineqartoq tunngaviatigut ATASSUT-mmit isumaqatigaarput, isumaqaratta 


pingaartumik kommuunit kattussuunnerisa kingorna, annerusumik tapiissuteqarnersinnaanermut 


periarfissat ukiut siuliini atuussimagaluartut, ilaatigut maannakkut  kommuunit 


aningaasarliornerisigut tamakkiisuujunnaarsimassasut.


Taamatut oqaaseqarluta, siunnersuut akueralugu, aappassaaneertinnagu Kultureqarnermut 


ataatsimiititaliami suliarineqarnissaa innersuussutigissavarput.
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UKA 2010/68


Andreas Uldum


Inuusuttut  nunanut  allanut  oqaatsinik  ilinniariarlutik  aallartartut  amerlanerulernissaat 


anguniarlugu,  Naalakkersuisut  suliamik  aallartitsinissamik  peqquneqarnissaannik, 


Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortaq Malik Berthelsen, Siumut)


Demokraatit oqaatsit inuit akornaminni attaveqatigiinniarneranni sakkussatut isigaat. 


Taamaammallu pingaartipparput sapinngisamik amerlanerpaat kalaallisut, qallunaatut tuluttullu 


oqaaseqarnissaat. Inuussutissarsiornikkut ilinniartitaanikkullu ineriartorneq eqqarsaatigalugu, 


tuluttut ilinniartitsinerup pingaartinneqarnissaa pingaaruteqarpoq.


Siunnersuuteqartup siunnersuummini toqqammavigaa, inuusuttut suli amerlanerusut nunanut 


allanut aallarlutik tuluttut ilinniariarsinnanermik periarfissinneqarnissaat kissaatigigamiuk, 


tamannalu Demokraatininngaanniit isumassarsiatsialaasoq isumaqarpugut..


Demokraatit siunnersuuteqartoq assigalugu isumaqarput oqaatsit nunarsuarmut ammaassisuusut 


taamaammallu oqaatsinik atuartitsineq suugaluarpalluunniit sapinngisamik 


tapersersorluarneqassasoq. Siunnersuuteqartup siunnersuummut tunngavilersuutimini 


nassuiaatigaattaaq angajoqqaat akissaatikinnerusut meeqqamik nunanut allanut oqaatsinik 


ilinniariartinnissaanut periarfissakinnerusut, kisianni Naalakkersuisut akissuteqaataanni 


ersarissarneqarpoq tamanna taamaallaat atuuttoq nunanut allanut qaammatit arfinillit ataallugu 


ilinniariartitsinerni. Namminersornerullutik oqartussat nalunaarutaat nr.8 27. marts 2008-


meersoq ima nipeqarpoq:


”§ 58. Qaammatit arfinillit sinnerlugit sivisussuseqartumik Kalaallit Nunaata Danmarkillu  


avataanni paasisassarsiornerit…nunallu tamalaat ilinniartunik paarlaasseqatigiissitsisarnernut  


suliniaqatigiiffiinit aaqqissuunneqartunut atatillugu Kalaallit Nunaanni aalajangersimasumik  
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najugarisap nunamilu allami ornigassap akornanni siumut utimullu akiliussisoqartassaaq.”


Oqaatsinik Pikkorissarfik, tassaasoq angalanernik aaqqissuisuusoq, ukiumut aningaasartuutissa-


nik  missingersuuteqartarpoq  500.000  kr-nik.  2009-mi  aningaasat  atorneqarsimasut  katillugit 


850.000 kr.niupput.  Naalakkersuisut  danskit  undervisningsministeriummiat  inuusuttut  nunanut 


allanut aallaqqasut tamaasa tapertarpaat, ataaseq tapertarpaat 10.000 kr-ninik, taakkunani 18-lee-


reersimanngitsut, tamannlu aamma kalaallit inuusuttortaannut aamma atuuppoq. Naalakkersuisut 


aammattaaq allappaat inuusuttut kommuniminnit ilinniartumut ataatsimut 25.000 kr-nit angullu-


git taperneqartartut,  aammalu NunaFondiminngaanniit qinnuteqarnikkut 10.000 kr-ninik taper-


neqartarmata. Tassunga atatillugu Demokratit Naalakkersuisut apererusuppaat kommunit sorliit 


25.000 kr angullugit tapiisarsimasut allattugaatigineqarnersut?


Naalakkersuisut nunani allani aallaqqatilluni aningaasartuutigineqartartut misissorsimavaat, tas-


sungalu atatillugu paasineqarsimalluni angajoqqaat nunani allani ilinniartuutillit  angajoqqaallu 


efterskolemi atuartuutillit akiligassaat naleqqatigiittut. Taamaammallu inuusuttut nunani allanut 


atuariarnissaminnut aammalu efterskoleriarnissaminnut periarfissaqarput. 


Demokraatit Naalakkersuisut assigalugit kissaatigaat siunissami inuusuttut nunanut allanut atua-


riartornissamut tunngatullugu siunnersorneqarsinnanissaat, tassungalu atatillugu aamma taperser-


neqarsinnaanissamik siunnersorneqarnissaq pillugu sullissineq nukittorsarneqartariaqartoq.


Demokraatininngaanniit isumaqarpugut inuusuttut Kalaallit Nunaat Danmarkilu qimallugu pif-


fissaq  sivikinnerusoq,  qaammatit  arfinillit  ataallugit,  aallaqqarusukkunik  tapersersorneqartari-


aqartut.  Tassunga  atatillugu  angajoqqaat  aningaasaqarnerat  immikkoortitaarneqassanngilaq. 


Inuusuttut tamarmik periarfissaqartariaqarput.


Demokraatit siunnersuut isumassarsiatsialattut isigaat taamaammallu siunnersuut Inatsisartut 


Kultureqarnermut, Ilinniartitaanermut, Ilisimatusarnermut ilageeqarnermullu ataatsimiitsitaliaa-


nut suliareqqitassatut ingerlateqqippaat.
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Inuusuttut  nunanut  allanut  oqaatsinik  ilinniariarlutik  aallartartut  amerlane-
rulernissaat anguniarlugu, Naalakkersuisut suliamik aallartitsinissamik peqqu-
neqarnissaannik, Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.
(Inatsisartuni ilaasortaq Malik Berthelsen, Siumut)


Inatsisatunut Ilaasortap Malik  Berthelsenip Siumumeersup siunnersuutaa Inuit  Ataqa-
tigiit gruppitsinniit isumaqatigaarput. 


Inuit Ataqatigiinnit ilisimavarput, nunanut allanut oqaatsinik pikkorissariartarneq inuu-
suttortatta  inuttut  annertuumik  perorsarfigalugu  inerisarfigisaraat,  minnerunngitsumik 
kulturimik allamik iluaqutigisaminnik paasisaqarfigalugulu naapitsiffigisaraat.  Nalunngi-
larput  aamma inuusuttut  kulturimik  allamik  naapitsinermikkut  namminneq  kulturertik 
ersarinnerusutut misigisaqarfigisaraat. 


Inuit  Ataqatigiit  isumaqatigaarput  siunnersuuteqartup  erseqqissarmagu,  tassa  tuluit 
oqaasii  nunarsuarmioqataanitsinnut  attaveqaatitut  oqaatsit  sakkussatta  pingaarnersa-
rimmassuk, ilaatigut aamma niuernerup iluani. 


Angajoqqaatut  meeqqat  nunanut  allanut  oqaatsinik  ilinniariartornikunut  misilittaga-
qartuusugut,  maluginerpaajusarunarparput  pikkorissareernerup  kingorna  meeqqatta 
qanoq inuttut pitsaasumik inerissimalertarnerannik kinguneqartarnera. Aamma tassani 
ammaanneqartarpoq,  nunatsinni  suliffeqarfiit  nunat  allat  oqaasiinik  sulianut  atatillugu 
atorfissaqartitsisut inuusuttut taakku utereernerisa kingorna atorluartarmatigit, ilaatigut 
nutserisutut  sulisutullu.  Tassuunatigut  aamma  inuusuttut  taamatut  misilittagallit, 
nunatsinnut utereernermi kingorna ineriartornermut ilinniaqqinnissamullu piginnaasaat 
suli qaffassarneqaqqittarput pilerinarsarneqaqqittarlutillu.


Tuluit oqaasiisa nunarsuarmioqataanitsinnut oqaatsitut sakkussatut pingaaruteqassusii, 
allaat ilaatigut qallunaat oqaasiinut sanilliullugit pingaarnerutillugit ilinniarneqalernissaat 
ukiut  kingulliit  nunatsinni  oqaluuserineqarnera  takornartaajunnaarpoq.  Nunarsuar-
mioqataanerput niuernerullu iluani nunatsinni pisoqarfioqisumi kialluunniit takkuitsoor-
sinnaangilaa tuluit oqaasiisa ilinniarluarnissaat qanoq pingaaruteqartigisoq.


Nunarsuarmioqatitsinnut  niuernerup  annertusarnissaa,  minnerunngitsumik  ullutsinni 
aatsitassarsiornikkut uuliasiornikkullu neriunartumik pissanganartumillu killiffipput isiga-
lugu annertuumik pingaaruteqarpoq tuluit oqaasii ilinniarluassalligit.


Tamakku  oqaatigereerlugit  Naalakkersuisut  akissuteqaataanni  siunnersuummut  ila-
liinnginnermik  oqariartorneq  Inuit  Ataqatigiinit  paatsuunganartipparput.  Ingammik 
Naalakkersuisut tunngavilersuutaat paatsuunganartillugit itisiliinissamik tunaartaqarluta 
Inuit  Ataqatigiinnit  kissaatigaarput  siunnersuut  aappassaaneerneqannginnermini  Kul-
tureqarnermut Ilinniartitaanermut Ilisimatusarnermut Ilageeqarnermullu Ataatsimiitita-
liamut itinerusumik misissorluagassanngorlugu ingerlateqqinneqassasoq.     





